

ATA FINAL

Câmara Municipal de Barueri
Câmara Municipal de Barueri
Pregão Eletrônico - 15/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
02/01/2024 19:19	02/01/2024 19:20	11/01/2024 08:59	16/01/2024 08:59	16/01/2024 09:00

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
10/01/2024 - 17:51:58	ESCLARECIMENTO ECO	12/01/2024 - 16:42:58

Dúvida: Questionamentos:

- Local de acesso para descarregamento do grupo motor gerador é de fácil acesso ?
Qual a distância entre o grupo gerador e QGBT ? O Local da passagem dos cabos será aéreo ou no solo?
- A instalação e material será por conta da contratada ? detalhar !
- Qual o nível de proteção de ruído da cabine 75, 85 db ?
- Terá sincronismo com outro gerador ?
- Lâmpada da cabine terá que ser EX antiexplosiva ?
- Poderá ser ofertado tanque de combustível externo ?
- Terá alguma necessidade de obra civil ?

Resposta: 1) Local de acesso para descarregamento do grupo motor gerador é de fácil acesso?

R: Sim, conforme Edital publicado, a empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

2) Qual a distância entre o grupo gerador e QGBT?

R: Aproximadamente 50 metros (atentar ao disposto no Edital).

3) O Local da passagem dos cabos será aéreo ou no solo?

R: Os dois, conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

4) A instalação e material será por conta da contratada? detalhar!

R: Conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento, levando em conta os itens que já estarão disponibilizados pela CMB.

5) Qual o nível de proteção de ruído da cabine 75, 85 db ?

R: O nível de ruído médio do conjunto 75db (cabine).

6) Terá sincronismo com outro gerador?

R: Não.

7) Lâmpada da cabine terá que ser EX antiexplosiva?

R: Atentar ao disposto no Edital, atender as especificações técnicas.

8) Poderá ser ofertado tanque de combustível externo?

R: Não. Atentar ao disposto no Edital

9) Terá alguma necessidade de obra civil ?

R: Não, apenas os cabos e componentes no interior dos geradores e painéis serão de responsabilidades da CONTRATADA.

04/01/2024 - 09:19:42

Descritivo gerador

08/01/2024 - 17:49:32

Dúvida: No Edital não cita carenagem, o gerador deverá ser fornecido aberto sem kit de atenução e sem porta acustica?

Resposta: 1) No Edital não cita carenagem, o gerador deverá ser fornecido aberto sem kit de atenução e sem porta acustica?

R: Conforme item 1.1 do Termo de Referência, o gerador deverá ser entregue montado em container silenciado.

04/01/2024 - 09:17:27

Instalação do gerador

08/01/2024 - 17:50:03

Dúvida: Prezada comissão de licitação, bom dia.

Poderiam nos informar qual o valor de referência do Edital supracitado?

Referente a instalação, poderiam por gentileza responder nosso questionamento abaixo:

A infraestrutura (caneletas, base de concreto, cabos de força) será de responsabilidade de V.Sas.?

A empresa contratada ficará responsável apenas pelos serviços de: start-up, treinamento e fechamento dos cabos?

Resposta: 2) Prezada comissão de licitação, bom dia. Poderiam nos informar qual o valor de referência do Edital supracitado?

R: O valor referencial, resultado da pesquisa de mercado (anexada aos autos), é R\$ 359.602,00.

3) Referente a instalação, poderiam por gentileza responder nosso questionamento abaixo:

a) A infraestrutura (caneletas, base de concreto, cabos de força) será de responsabilidade de V.Sas.?

R: Sim, apenas cabos, componentes (no interior dos geradores) e painéis serão de responsabilidade da CONTRATADA.

b) A empresa contratada ficará responsável apenas pelos serviços de: start-up, treinamento e fechamento dos cabos?

R: Sim, conforme Edital publicado, a empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

03/01/2024 - 16:02:04

Pedido de Esclarecimento

08/01/2024 - 17:50:56



Dúvida: Boa tarde, Prezados,

Gostaria de solicitar esclarecimentos acerca da instalação do GMG. Observamos que as diretrizes presentes no Termo de Referência (TR) não são inteiramente claras a este respeito. Poderiam, por gentileza, compartilhar a vossa interpretação ou entendimento sobre este aspecto?

Atenciosamente,

Resposta: 1) Gostaria de solicitar esclarecimentos acerca da instalação do GMG. Observamos que as diretrizes presentes no Termo de Referência (TR) não são inteiramente claras a este respeito. Poderiam, por gentileza, compartilhar a vossa interpretação ou entendimento sobre este aspecto?

R: Conforme Edital publicado, a empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

03/01/2024 - 09:26:39

Esclarecimentos Gerais

08/01/2024 - 17:51:48

Dúvida: Bom dia, Prezados. 1- É necessária a instalação do equipamento? 2- O QTA deve ser montado na carenagem do gerador ou pode ser montado em um painel externo? 3- É necessária a execução de alguma obra civil como construção de base de concreto ou instalação de grades? Obrigado.

Resposta: 1) É necessária a instalação do equipamento?

R: Conforme Edital publicado, a empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

2) O QTA deve ser montado na carenagem do gerador ou pode ser montado em um painel externo?

R: Sim, o painel de paralelismo e o painel de transferência, que também devem ser fornecidos pela contratada. Atentar ao disposto no Edital (item 5.b do Termo de referência):

Especificações técnicas do Grupo Motor Gerador:

- . Iluminação interna com lâmpadas LED.
- . Chapa com tratamento químico por 7 banhos de imersão e pintura eletrostática à pó.
- . Isolamento acústico das portas lavável de alta resistência.
- . Pré-aquecimento por convecção.
- . Bocal para abastecimento interno e indicador de nível.
- . Dreno externo do óleo do cárter.
- . Base com pintura e bacia de contenção integrada.
- . Travessa reforçadas (baixo nível de vibração).
- . Tanque de polietileno inteiriço removível através de tampa traseira da base.
- . Comando e qta incorporado a carenagem (atende a norma NR 10). (grifamos)
- . Isolamento término no escapamento (manta fibra cerâmica) – fechos em inox.

3) É necessária a execução de alguma obra civil como construção de base de concreto ou instalação de grades? Obrigado

R: Não, apenas os cabos e componentes no interior dos geradores e painéis serão de responsabilidades da CONTRATADA.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	GERADOR DE ENERGIA A DIESEL	359.602,00	1	UN	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
02/01/2024 - 18:53	EDITAL_PE_015_2023 - GERADOR.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
01/02/2024 - 11:26:34	Documentos solicitados para o processo 15/2023	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 15/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	GERADOR DE ENERGIA A DIESEL	GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	GS500D6	GS	290.000,00	1	290.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Conhecimento do Edital	Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.
Declaração de Inexistência de Impeditivos	Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, cliente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração titular eletivo	Declaramos, por fim, sob as penas da lei, que inexistem em seus quadros de sócio administrador, gerentes ou diretores que sejam servidores da Câmara Municipal de Barueri, bem como, de nenhum titular de mandato eletivo no âmbito da Administração Pública Municipal de Barueri.



* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - GERADOR DE ENERGIA A DIESEL

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	07.228.290/0001-74	06/01/2024 - 19:20:44	K500000PSP3E CABINADO AUTOMATICO	Própria/Próprio	1	R\$590.000,00	R\$ 590.000,00	Não
BELLA VITTA ENGENHARIA LTDA	26.313.393/0001-87	09/01/2024 - 14:42:44	bv	bv weg	1	R\$1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	Sim
SUDOESTE GERADORES LTDA	27.890.710/0001-90	15/01/2024 - 14:44:34	SG 500VW	PROPRIA	1	R\$359.600,00	R\$ 359.600,00	Sim
MFJP SERVICOS E COMERCIO EIRELI	19.281.761/0001-97	15/01/2024 - 15:21:52	500KVA	MAXI TRUST	1	R\$490.000,00	R\$ 490.000,00	Sim
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	07.346.027/0001-80	15/01/2024 - 22:48:29	GS500D6	GS	1	R\$359.000,00	R\$ 359.000,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	07.228.290/0001-74	60 dias
SUDOESTE GERADORES LTDA	27.890.710/0001-90	60 dias
MFJP SERVICOS E COMERCIO EIRELI	19.281.761/0001-97	60 dias
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	07.346.027/0001-80	60 dias
BELLA VITTA ENGENHARIA LTDA	26.313.393/0001-87	90 dias

Lances Enviados

0001 - GERADOR DE ENERGIA A DIESEL

Data	Valor	CNPJ	Situação
06/01/2024 - 19:20:44	590.000,00 (proposta)	07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	Válido
09/01/2024 - 14:42:44	1.000.000,00 (proposta)	26.313.393/0001-87 - BELLA VITTA ENGENHARIA LTDA	Válido
15/01/2024 - 14:44:34	359.600,00 (proposta)	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
15/01/2024 - 15:21:52	490.000,00 (proposta)	19.281.761/0001-97 - MFJP SERVICOS E COMERCIO EIRELI	Válido
15/01/2024 - 22:48:29	359.000,00 (proposta)	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:27:19	358.990,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:27:56	358.000,00	07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	Válido
16/01/2024 - 09:28:53	357.000,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:30:21	356.897,12	07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	Válido
16/01/2024 - 09:31:53	356.800,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:33:27	355.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:33:42	354.000,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:34:14	353.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido



16/01/2024 - 09:34:29	335.000,00	07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	Válido
16/01/2024 - 09:34:36	352.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:34:49	334.000,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:35:20	332.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:35:42	331.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:35:50	330.000,00	07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	Válido
16/01/2024 - 09:36:05	329.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:36:15	329.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:36:29	328.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:37:41	320.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:38:03	319.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:38:58	318.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:39:32	317.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:40:32	317.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:40:47	316.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:41:32	316.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:41:58	315.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:42:45	313.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:43:14	314.500,00	27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:45:05	312.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 09:46:53	293.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido
16/01/2024 - 10:57:36	290.000,00	07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:24	Mauricio Monte	-	-	-	-	Contrato Social
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:24	Mauricio Monte	-	-	-	-	CNPJ



GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:28	Mauricio Monte	-	-	-	-	Inscrição Estadual
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:28	Mauricio Monte	-	-	-	-	CND Municipal
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:29	Mauricio Monte	-	-	-	-	CND Estadual
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:29	Mauricio Monte	-	-	-	-	CND CONJUNTA FEDERAL
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:29	Mauricio Monte	-	-	-	-	CRF FGTS
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:29	Mauricio Monte	-	-	-	-	CND Trabalhista
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:30	Mauricio Monte	-	-	-	-	Atestado de Capacidade Técnica
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:30	Mauricio Monte	-	-	-	-	Falência ou Concordata
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:30	Mauricio Monte	-	-	-	-	Inscrição Municipal
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:31	Mauricio Monte	-	-	-	-	Prova de cumprimento ao art. 7º, XXXIII da Constituição Federal (Modelo ANEXO III)
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:31	Mauricio Monte	-	-	-	-	CPF
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:31	Mauricio Monte	-	-	-	-	Catálogo técnico (Conforme cláusula 06 do Termo de Referência)
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:32	Mauricio Monte	-	-	-	-	Declaração de Responsabilidade (Conforme item 10.2 do Termo de Referência)
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:38	Mauricio Monte	-	-	-	-	Documentos complementares (se necessário)
GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	15/01/2024 - 22:48	Mauricio Monte	-	-	-	-	Procuração (item 7.3.2.b do Edital)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso

Recurso

Contrarrazão



0001 - GERADOR DE ENERGIA A DIESEL

Intenções de Recurso

CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	16/01/2024 - 11:10:57	MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO, CONTRA A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA POR APRESENTAR VALOR INEXEQUÍVEL EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS MAZELAS QUE POSSAM SURGIR NA CONFECÇÃO DE NOSSA PEÇA RECURSAL	Deferido
27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	16/01/2024 - 11:26:15	MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO, CONTRA A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA POR APRESENTAR VALOR INEXEQUÍVEL EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS MAZELAS QUE POSSAM SURGIR NA CONFECÇÃO DE NOSSA PEÇA RECURSAL	Deferido

Recursos

CNPJ	Data de Envio	Recurso	Julgamento
27.890.710/0001-90 - SUDOESTE GERADORES LTDA	19/01/2024 - 15:45:00	RECURSO ADMINISTRATIVO em face da classificação/habilitação da empresa GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTOGERADORES LTDA, o que faz pelas razões que passa a expor. Recurso Administrativo.pdf.	Indeferido
07.228.290/0001-74 - Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda	19/01/2024 - 15:57:11	Segue em anexo peça recursal RECURSO ADMINISTRATIVO barueri.pdf.	Indeferido

Contrarrazões

CNPJ	Data de Envio	Contrarrazão	Julgamento
07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	24/01/2024 - 15:36:57	Prezados Senhores, segue em anexo nossas contrarrazão ao recurso administrativo. Atenciosamente CONTRARRAZÕES -AO RECURSO ADMINISTRATIVO _KAYAMA.pdf.	Deferido
07.346.027/0001-80 - GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA	24/01/2024 - 15:37:57	Prezados Senhores, segue em anexo nossas contrarrazão ao recurso administrativo. Atenciosamente CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO-SUDOESTE.pdf.	Deferido

Julgamentos

Data do Julgamento	Justificativa
21/02/2024 - 12:04:07	Após análise do Recurso Administrativo, decido pelo INDEFERIMENTO dos Recursos interpostos pelas empresas SUDOESTE e KAYAMA DO BRASIL, bem como pela MANUTENÇÃO da decisão proferida pelo Pregoeiro da Câmara Municipal. Antônio Furlan Filho - Presidente ANÁLISE E DECISÃO RECURSO PE 15.23.pdf.
21/02/2024 - 12:04:24	Após análise do Recurso Administrativo, decido pelo INDEFERIMENTO dos Recursos interpostos pelas empresas SUDOESTE e KAYAMA DO BRASIL, bem como pela MANUTENÇÃO da decisão proferida pelo Pregoeiro da Câmara Municipal. Antônio Furlan Filho - Presidente ANÁLISE E DECISÃO RECURSO PE 15.23.pdf.

Chat

Data	Apelido	Frase
16/01/2024 - 09:00:31	Pregoeiro	Bom dia senhores licitantes, agradeço a participação de todos e declaro iniciada a sessão de Pregão Eletrônico. Solicito que aguardem um momento para avaliarmos previamente a(s) proposta(s). Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto ao Portal de Compras Públicas, através do telefone: (11) 3003-5455.
16/01/2024 - 09:08:50	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
16/01/2024 - 09:25:39	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
16/01/2024 - 09:25:39	Sistema	Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
16/01/2024 - 09:25:39	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 10,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
16/01/2024 - 09:25:39	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.



16/01/2024 - 09:26:14	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
16/01/2024 - 09:26:14	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
16/01/2024 - 09:48:53	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
16/01/2024 - 09:49:26	Sistema	O item 0001 teve como arrematante GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA - Ltda/Eireli com lance de R\$ 293.000,00.
16/01/2024 - 09:57:51	Pregoeiro	A sessão encontra-se em fase de análise das documentações enviadas.
16/01/2024 - 10:52:29	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 11:05 do dia 16/01/2024.
16/01/2024 - 10:52:29	Sistema	Motivo: FASE DE NEGOCIAÇÃO: Aguardando contraproposta com intuito de obter melhor(es) proposta (s).
16/01/2024 - 10:57:36	Sistema	O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R\$ 290.000,00.
16/01/2024 - 11:06:35	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA.
16/01/2024 - 11:07:07	Sistema	A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 16/01/2024 às 11:36.
16/01/2024 - 11:10:57	Sistema	O fornecedor Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
16/01/2024 - 11:20:14	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
16/01/2024 - 11:20:14	Sistema	Intenção: MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO, CONTRA A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA POR APRESENTAR VALOR INEXEQUÍVEL EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS MAZELAS QUE POSSAM SURGIR NA CONFECÇÃO DE NOSSA PEÇA RECURSAL
16/01/2024 - 11:26:15	Sistema	O fornecedor FERNANDA REHERS SUDOESTE GERADORES EIRELI - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.
16/01/2024 - 11:34:40	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
16/01/2024 - 11:34:40	Sistema	Intenção: MANIFESTAMOS NOSSA INTENÇÃO DE RECURSO, CONTRA A EMPRESA DECLARADA VENCEDORA POR APRESENTAR VALOR INEXEQUÍVEL EM SUA PROPOSTA DE PREÇOS E DEMAIS MAZELAS QUE POSSAM SURGIR NA CONFECÇÃO DE NOSSA PEÇA RECURSAL
16/01/2024 - 11:40:36	Sistema	O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 19/01/2024 às 17:00, com limite de contrarrazão para 24/01/2024 às 17:00.
16/01/2024 - 11:42:40	Pregoeiro	Srs. licitantes aguardando o término da fase recursal para prosseguirmos com os trabalhos. Boa tarde a todos.
19/01/2024 - 15:45:00	Sistema	O fornecedor SUDOESTE GERADORES LTDA - EPP/SS enviou recurso para o item 0001.
19/01/2024 - 15:57:11	Sistema	O fornecedor Kayama do Brasil Indústria e Comércio Ltda - Ltda/Eireli enviou recurso para o item 0001.
24/01/2024 - 15:36:57	Sistema	O fornecedor GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA - Ltda/Eireli enviou contrarrazão para o item 0001.
24/01/2024 - 15:37:57	Sistema	O fornecedor GENSET SOLUTIONS INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GRUPOS MOTO-GERADORES LTDA - Ltda/Eireli enviou contrarrazão para o item 0001.
01/02/2024 - 11:26:35	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 05/02/2024.
01/02/2024 - 11:26:35	Sistema	Motivo: Em face do contraditório, solicito que a licitante GENSET SOLUTIONS apresente prova da viabilidade econômica de sua proposta através das seguintes documentações. 1) Apresentação de documentação comprobatória de que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado; e 2) os coeficientes de produtividade são compatíveis com o fornecimento do bem ofertado.
21/02/2024 - 12:05:43	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
21/02/2024 - 12:08:55	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por DAVINSON DOS SANTOS FERREIRA.
21/02/2024 - 12:10:14	Sistema	O Item 0001 foi homologado por ANTONIO FURLAN FILHO.

DAVINSON DOS SANTOS FERREIRA

Pregoeiro

ANTONIO FURLAN FILHO

Autoridade Competente

JARBAS SEVERO DOS SANTOS

Apoio

